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Hvad endelig angår strafkravet, vil ungdoms- 
sanktionen kunne anvendes i sager, hvor dom- 
stolene i dag ville idømme en ubetinget fæng- 
selsstraf i intervallet fra 30 dage op til ca. 1 år. 
Det vil dog ikke være udelukket at anvende 
sanktionen over for unge, der står til en lidt læn- 
gere ubetinget fængselsstraf, f.eks. på 1 år og 6 
måneder, hvis ungdomssanktionen anses for 
mere formålstjenlig end almindelig fængsels- 
straf. For så vidt angår undergrænsen må man 
dog være opmærksom på, at grænsen mellem 
ubetinget og betinget dom ikke er ganske skarp i 
retspraksis, og at selve eksistensen af en ny 
sanktionsform vil kunne påvirke sanktionsvalget 
i dette grænseområde. 

Efter forslaget er det retten, der skal træffe af- 
gørelse om, hvorvidt en ung, der er fundet skyl- 
dig, er omfattet af målgruppen for ungdoms- 
sanktionen og således opfylder betingelserne for 
at blive idømt denne sanktion i stedet for almin- 
delig fængselsstraf. Kommer retten til det resul- 
tat, at der skal idømmes ungdomssanktion, skal 
retten i dommen fastsætte de overordnede ram- 
mer med hensyn til varigheden af institutionsop- 
hold og eventuelt andre pålæg. Retten skal træffe 
afgørelse på grundlag af indstillingen fra de so- 
ciale myndigheder og anklagemyndighedens og 
forsvarerens påstande og procedurer. 

Efter forslaget er det ikke en forudsætning for 
at anvende ungdomssanktionen, at den unge (el- 
ler forældremyndighedsindehaveren) giver sam- 

tykke til foranstaltningen. Det er dog en forud- 
sætning, at den unge efter en individuel vurde- 
ring ikke findes uegnet til behandling. Findes 
den unge undtagelsesvis uegnet til behandling 
inden for det sociale system, skal der efter for- 
slaget idømmes en almindelig straf. Findes den 
unge derimod ikke uegnet til behandling, og er 
den unge omfattet af målgruppen, idømmes ung- 
domssanktionen, selv om den unge måtte fore- 
trække en almindelig straf, der vil være afkorte- 
re varighed end ungdomssanktionen. Den på- 
gældende har således ikke valgfrihed. 

Lovforslaget indebærer også, at der gennem 
en ændring af lov om social service indføres en 
pligt for kommunen til at udarbejde en foreløbig 
handleplan senest 7 dage efter, at den har mod- 
taget dokumentation fra politiet om alvorligere 
kriminalitet, således at den nødvendige sociale 
indsats navnlig over for børn og unge under den 
kriminelle lavalder kan iværksættes så hurtigt 
som muligt efter, at kriminaliteten er begået. 

Lovforslaget bygger på den rapport, som Eks- 
pertgruppen om ungdomskriminalitet afleverede 
til justitsministeren og socialministeren den 2. 
februar 2001. Ekspertgruppen blev nedsat af re- 
geringen den 27. oktober 2000. 

Idet jeg henviser til lovforslaget og de ledsa- 
gende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale 
lovforslaget til det Høje Tings velvillige behand- 
ling. 


